
к
*

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области

П Р И К А З

г. Екатеринбург

Об организации оказания гражданам бесплатной юридической помощи

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года №324-Ф3 
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Закона 
Свердловской области от 05 октября 2012 года № 79-03 «О бесплатной 
юридической помощи в Свердловской области», постановления Правительства 
Свердловской области от 25.04.2013 № 529-ПП «Об определении Перечня 
областных и территориальных исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области и подведомственных им учреждений, входящих в 
государственную систему бесплатной юридической помощи на территории 
Свердловской области, и Порядка взаимодействия участников государственной 
системы бесплатной юридической помощи на территории Свердловской 
области» с целью организации оказания гражданам бесплатной юридической 
помощи,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Заместителям министра (Бойко В.Ю., Золотов С.П., 

Никифоров А.П.), начальникам отделов Министерства социальной политики 
Свердловской области (далее — Министерство) (Илларионов И.В., 
Маевская И.В., Новоселова И.В., Сотникова Л.В., Хлыст Н.И., Чеботаева Н.А., 
Шипулина Л.Н., Ячменева М.В.):

1) организовать работу по оказанию бесплатной юридической помощи 
гражданам в пределах компетенции отделов;

2) определить специалистов из числа сотрудников отделов, имеющих 
высшее юридическое образование, в должностные обязанности которых будет 
входить оказание гражданам бесплатной юридической помощи, и внести 
изменения в должностные регламенты данных сотрудников;

3) организовать учет обращений граждан за оказанием бесплатной 
юридической помощи.

2. Начальнику юридического отдела Л.Н. Шипулиной обеспечить 
внесение изменений в Положение о Министерстве социальной политики 
Свердловской области и Положения о территориальных отраслевых 
исполнительных органах государственной власти Свердловской области -  
Управлениях социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области (далее -  управления социальной политики) в части 
полномочий по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи в 
течение II квартала 2013 года.

Отпечатано в типографии ООО " ПК "Печатный Мир". Тираж 10000 экз. Заказ 2911/1



2

3. Начальнику отдела организации деятельности учреждений 
социального обслуживания И.Б. Ионову обеспечить внесение изменений в 
уставы государственных учреждений социального обслуживания населения 
Свердловской области (далее -  подведомственные учреждения) в части 
полномочий по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи в 
течение II квартала 2013 года.

4. Начальникам отделов Министерства (Илларионов И.В., 
Маевская И.В., Новоселова И.В., Сотникова Л.В., Хлыст Н.И., Чеботаева Н.А., 
Шипулина Л.Н., Ячменева М.В.) в течение II квартала 2013 года внести 
изменения в должностные регламенты должностных лиц Министерства, в 
обязанности которых входит оказание гражданам бесплатной юридической 
помощи.

5. Начальнику Управления координации и стратегического развития 
Зуевой К.А. обеспечить учет обращений граждан за оказанием бесплатной 
юридической помощи.

6. Начальникам управлений социальной политики, директорам 
подведомственных учреждений в течение II квартала 2013 года:

1) в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 324-Ф3 «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации» определить должностное лицо (должностных лиц) управления 
социальной политики (подведомственного учреждения), в должностные 
обязанности которого (которых) входит оказание гражданам бесплатной 
юридической помощи.

Определить должностное лицо (должностных лиц) управления 
социальной политики (подведомственного учреждения), ответственное за 
правовое информирование и правовое просвещение населения по оказанию 
бесплатной юридической помощи и за составление отчетов об оказании 
управлением социальной политики (подведомственным учреждением) 
бесплатной юридической помощи.

Внести соответствующие изменения в должностные регламенты 
(должностные инструкции) указанных должностных лиц;

2) внести соответствующие изменения в положение о структурном 
подразделении управления социальной политики (подведомственного 
учреждения), на которое возложено исполнение полномочия по оказанию 
гражданам бесплатной юридической помощи;

3) обеспечить учет обращений граждан за оказанием бесплатной 
юридической помощи.

6. В целях правового информирования и правового просвещения 
населения начальнику Управления координации и стратегического развития 
К.А. Зуевой, начальникам управлений социальной политики, директорам 
подведомственных учреждений:

1) обеспечить создание на своих официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети Интернет раздела «Оказание бесплатной 
юридической помощи»;



2) разместить в разделе «Оказание бесплатной юридической помощи» 
тексты следующих нормативных правовых актов:

Федерального закона от 21 ноября 2011 года №324-Ф3 «О бесплатной 
юридической помощи в Российской Федерации»;

Закона Свердловской области от 05 октября 2012 года № 79-03 
«О бесплатной юридической помощи в Свердловской области»;

Постановления Правительства Свердловской области от 25.04.2013 
№ 529-ПП «Об определении Перечня областных и территориальных
исполнительных органов государственной власти Свердловской области и 
подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему 
бесплатной юридической помощи на территории Свердловской области, и 
Порядка взаимодействия участников государственной системы бесплатной 
юридической помощи на территории Свердловской области»;

3) разместить и поддерживать в актуальном состоянии в местах, 
доступных для граждан, в средствах массовой информации, на официальном 
сайте либо доводить до сведения граждан иным способом информацию, 
предусмотренную пунктом 1 статьи 9 Закона Свердловской области от 05 
октября 2012 года № 79-03 «О бесплатной юридической помощи в 
Свердловской области».

7. Начальникам управлений социальной политики:
1) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, 

направлять в Департамент по обеспечению деятельности мировых судей 
Свердловской области (далее -  Департамент) отчет об оказании управлением 
социальной политики бесплатной юридической помощи на бумажном носителе 
и в электронном виде по форме, установленной в приложении к постановлению 
Правительства Свердловской области от 25.04.2013 № 529-ПП;

2) в срок до 31 мая 2013 года предоставить в Департамент отчет об 
оказании управлением социальной политики бесплатной юридической помощи 
на бумажном носителе и в электронном виде по форме, установленной в 
приложении к постановлению Правительства Свердловской области от 
25.04.2013 № 529-ПП за I квартал 2013 года;

3) в срок до 1 июля 2013 года предоставить в Департамент информацию о 
выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим приказом по 
организации оказания гражданам бесплатной юридической помощи.

8. Директорам подведомственных учреждений:
1) представлять ежеквартально, в срок до 5 числа месяца, следующего за 

отчетным, отчет об оказании бесплатной юридической помощи на бумажном 
носителе и в электронном виде по форме, установленной в приложении к 
постановлению Правительства Свердловской области от 25.04.2013 № 529-ПП 
в курирующий отдел Министерства;

2) в срок до 20 июня 2013 года предоставить в курирующий отдел 
Министерства информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных 
настоящим приказом по организации оказания гражданам бесплатной 
юридической помощи.



4

9. Для составления отчета об оказании Министерством бесплатной 
юридической помощи и сводного отчета об оказании подведомственными 
учреждениями бесплатной юридической помощи начальникам отделов 
Министерства (Илларионов И.В., Маевская И.В., Новоселова И.В., 
Сотникова JI.B., Хлыст Н.И., Чеботаева Н.А., Ячменева М.В.) представлять в 
юридический отдел Министерства:

1) ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
отчет об оказании соответствующим отделом Министерства бесплатной 
юридической помощи на бумажном носителе и в электронном виде по форме, 
установленной в приложении к постановлению Правительства Свердловской 
области от 25.04.2013 № 529-ПП;

2) ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
отчет об оказании подведомственными учреждениями бесплатной юридической 
помощи;

3) в срок до 24 июня 2013 года информацию о выполнении 
подведомственными учреждениями мероприятий, предусмотренных настоящим 
приказом по организации оказания гражданам бесплатной юридической 
помощи.

10. Начальнику юридического отдела JI.H. Шипулиной направлять в 
Департамент:

1) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, 
отчет об оказании Министерством бесплатной юридической помощи;

2) ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, 
сводный отчет об оказании подведомственными учреждениями бесплатной 
юридической помощи.


